ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2921/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Codetran e Secretaria de Obras para que refaça a pintura de ciclovia em toda extensão da
Avenida Ministro Victor Konder.

JUSTIFICATIVA:

A  pintura  da  ciclovia  ao  longo  de  toda  a  extensão  da  Avenida  Ministro  Victor  Konder
encontra-se  desgastada  em  diversos  trechos,  comprometendo  a  visibilidade  dos  limites
destinados ao uso exclusivo dos ciclistas. Essa situação pode gerar conflitos entre ciclistas,
pedestres  e  motoristas,  aumentando o  risco  de acidentes.  A  revitalização da sinalização
horizontal  é  essencial  para  garantir  a  segurança  de  todos  os  usuários  da  via,  além  de
promover o incentivo ao uso da bicicleta como meio de transporte sustentável e eficiente.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE NOVEMBRO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB